*es ab Assur.* Achaz fit venir Téglatphalasar dans la Palestine, mais le secours passager qu'il en tira, fut fatal à lui-même et à ses successeurs (5). L'Égyptien ne vous sera ni plus fidèle, ni plus utile. On peut traduire l'hébreu (6) : *Que vous êtes devenue méprisante, en changeant, ou en corrompant vos voies !* comme une prostituée qui s'abandonne à tous ceux qu'elle rencontre ; ou, en suivant la Vulgate : qui court après ses amants, et qui ne se rebute point de leurs mépris et de leurs mauvais traitements, qui réitère ses démarches. Les Septante (7) : *Vous avez conçu un souverain mépris, en retombant dans vos premiers égarements, ou en suivant vos anciennes voies.* Vous avez méprisé le Seigneur, et vous vous êtes engagée de nouveau dans les désordres qu'on vous a reprochés si souvent.

Ÿ. 37. NAM ET AB IPSA EGREDIERIS, ET MANUS TUÆ ERUNT SUPER CAPUT TUUM. Comme Thamar sortit de chez son frère Amnon, qui l'avait violée, les habits déchirés, et les mains sur sa tête (8) ; ainsi vous serez obligée de sortir de l'Égypte, où vous étiez allée demander du secours. Vous y serez déshonorée et méprisée, et enfin l'on ajoutera l'insulte au mépris. Cela arriva sous Sédécias. Ce prince engagea le roi d'Égypte à son secours par de grosses sommes qu'il lui donna. Le pharaon sortit de l'Égypte, et s'avança comme pour venir au secours de Jérusalem (9) : mais il fut battu et repoussé par Nabucodonosor. Ainsi les Juifs frustrés de ce secours, se virent tout d'un coup sans espérance et sans ressource ; abandonnés de Dieu et des hommes.

(1) Καὶ ἐν ταῖς χερσὶ σοῦ ἐκρήθησαν αἵματα.

(2) נֶחֱסַח בְּכַפֶּיךָ וּבְמַאֲזָרֶיךָ דָּם

(3) Theodorct. *loc.*

(4) *iv. Reg. xxi. 16.*

(5) *ii. Par. xxviii. 20, 21.* Adduxitque Dominus contra

eum (Achab) Theglathphalassar, qui et affixit eum, et nullo resistente vastavit, etc.

(6) כִּי הָיִיתָ בֹּאֵד רַשׁוֹת אֵת דַּרְבֵּיךְ

(7) Οὐκ ἔστιν ἀγαπήσθησθεσ σφύσθησ, τὸν δευτεροῦτον τὸν ἄ, ὅμοιος : σὸς.

(8) *iii. Reg. xiii. 19.* — (9) *Jerem. xxxvii. 3... 10.*

## CHAPITRE III

*Le Seigneur invite les enfants d'Israël à revenir vers lui. Infidélité de Juda. Rappel d'Israël ; son retour. Réunion des deux maisons d'Israël et de Juda. Gloire de Jérusalem.*

1. Vulgo dicitur : Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo, duxerit virum alterum, numquid revertetur ad eam ultra ? numquid non polluta et contaminata erit mulier illa ? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis ; tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te.

2. Leva oculos tuos in directum, et vide ubi non prostrata sis. In viis sedebas, expectans eos quasi latro in solitudine ; et polluisti terram in fornicationibus tuis, et in malitiis tuis.